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Anotace

Cílem této práce je vytvoření fotografického cyklu na téma Komerční prostor.

Jedná se o cyklus surrealistických fotografií plzeňských exteriérů, které se odrážejí

v komerčních prostorech a výlohách na veřejných prostranstvích. Soubor patnácti

barevných fotografií o rozměrech 30 x 40 cm je vytvořen technologií HDR. První

kapitola teoretické práce obsahuje inspirační zdroje a popis vzniklých fotografií. Druhá

kapitola se zabývá technologií HDR a historií tohoto zobrazování. Ve třetí kapitole se

nachází informace o fotografovaných budovách města Plzně. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá pedagogickou reflexí vytvořeného cyklu ve školní praxi.

Klíčová slova:

Fotografie, nalezená zátiší, surrealismus, HDR (vysoký dynamický rozsah), komerční

prostor

Annotation

The focus of this work is the creation of a photographic cycle revolving around

commercial space. It is a cycle of surrealistic photographs of Pilsner exteriors which are

reflected in commercial spaces and shop windows in public areas. The collection of

fifteen coloured photographs with dimensions of 30 x 40 cm is created by the HDR

technique. The first chapter of theoretical work includes inspirational sources and a

description of incurred photographs. The second chapter deals with HDR technique

and the history of this imaging. In the third chapter, there is found the information

about the photographed buildings of Pilsner city. The last chapter of theoretical part

undertakes the pedagogical reflection of created cycle in practical schooling/school

practices.

Keywords:

Photography, found still-lives, surrealism, HDR (High Dynamic Range), commercial

space
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1. Úvod

V začátcích uvažování nad tématem mé diplomové práce jsem se chtěla trochu

odklonit od mé bakalářské práce. Společným jmenovatelem obou těchto prací je zátiší.

V bakalářské práci jsem se věnovala tématu nalezených zátiší. Záměrem této práce

bylo upozornit na místa, která ještě nejsou tolik zasažena moderní dobou a ukázat

lidem, žijícím v moderní době, že ještě někde existují místa, kde se zastavil čas. Mé

nynější téma se zabývá tak trochu opakem tohoto tématu a to komerčním prostorem.

Prostorem, který vídáme skoro každý den, který je součástí naší doby a který

nevědomky ovlivňuje naši mysl. Hlavními motivy mé práce budou výlohy, strnulé

pohledy figurín, vystavené výrobky vyskládány na obdiv zákazníkům a odraz, který se

v nich zrcadlí a vytváří tak surrealistický pohled.

Koncept této práce jsem rozvíjela již delší čas. V předmětu Umělecká fotografie

na zdejší univerzitě jsem vytvořila fotografie, ze kterých jsem čerpala i v této práci.

Na úplném začátku byla jen procházka s fotoaparátem po plzeňském náměstí. V odrazu

jedné z obyčejných výloh jsem zahlédla odraz katedrály sv. Bartoloměje, pokusila jsem

se tento pohled zachytit objektivem fotoaparátu, a tak vznikla má první fotografie.

Následovaly podobné fotografie, ve kterých jsem hledala jiné a jiné pohledy. Použitím

technologie HDR jsem fotografiím přidala surrealistický nádech.

Cílem mých fotografií je snaha o zprostředkování jiných pohledů, které v této

hektické době některým lidem unikají. Mým přáním je, tak jako to bylo v mé předešlé

práci, aby se při pohledu na mé fotografie divák zastavil a zamyslel se nad krásami

obyčejných věcí, které bere jako samozřejmost. Hlavními cíli mých fotografií byly

známé a zajímavé budovy města Plzně.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí. Z části teoretické a praktické.

Teoretická část je dále rozdělena na kapitolu o inspiračních zdrojích, fotografech, kteří

ovlivnili tuto práci, a popisu jednotlivých fotografií. Další kapitola se zabývá

fotografiemi s vysokým dynamickým rozsahem a torbou HDR snímků. Kapitola čtvrtá se
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zabývá fotografovanými lokalitami. Poslední a neméně důležitá kapitola se věnuje

pedagogickým projektům s tématikou stylizace fotografií.

Praktickou část diplomové práce tvoří cyklus 15 digitálních fotografií s vysokým

dynamickým rozsahem. Fotografie jsou vyvolány v rozměrech 30 x 40 cm. V příloze lze

najít fotografie před úpravami a zároveň také ty, které nepatří do finálního výběru.
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2. Inspirace

Souboru těchto fotografií je ve velké míře inspirován skupinou fotografů z první

poloviny dvacátého století, kteří se ve velké míře zabývali surrealistickou fotografií.

Hlavními postavami tohoto období jsou Alexander Hackenschmied, Emil Ladislav Berka

nebo Jiří Lehovec. Tito umělci patřili do umělecké skupiny Aventinské trio. Dalšími

inspiračními zdroji byli Josef Sudek, věnující se komerční fotografii a také malíř René

Magritte, jehož obrazy byly předlohou pro některé ze snímků.

2.1 Aventinské trio

Aventinské trio je seskupení tří fotografů, kteří debutovali jakožto fotografové

na výstavě Nová fotografie ve výstavní síni Aventinská mansarda. Tato výstavní síň byla

založena Otakarem Štorchem Marienem v roce 1927 a existovala pouhé tři roky.

I za tak krátkou dobu se stala významným centrem umění, vystavovaly zde známé

osobnosti výtvarného umění jako například Toyen, Jan Zrzavý, František Kupka

nebo Václav Špála. Volné seskupení tří přátel Emila Ladislava Berky, Jiřího Lehovce

a Alexandera Hackenschmieda získalo přízvisko právě podle této významné výstavní

síně, která se stala místem jejich první výstavy.

Této výstavě předcházela cesta do Stuttgartu, kde se konala výstava Film

und Foto. Výstava proběhla v roce 1929 a jejím pořadatelem byl německý svaz

Werkbund. Hlavní cílem této výstavy se stala propagace „nové“ fotografie

a experimentů ve fotografii. Inspirování touto výstavou tak uskutečnili výstavu

v Aventinské mansardě. Pojmem nová fotografie lze chápat fotografii uměleckou,

reportážní či propagační.

Na výstavě v Aventinské mansardě v roce 1930 se podíleli nejen již zmínění

Lehovec, Berka a Hackenschmied, ale také další známé osobnosti tehdejší fotografie

jako např. Jaroslav Rössler, Jaromír Funkce a Evžen Markalous.
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Následující kapitoly se zabývají osobnostmi Emila Ladislava Berky a Alexandra

Hackenschieda.

2.1.1 Ladislav Emil Berka

Když jsem poprvé zkoušela fotografovat odraz architektury ve výloze,

vzpomněla jsem si na díla tohoto umělce. V té době jsem ještě ani neznala jméno a jiná

díla tohoto fotografa. Jeho fotografie s názvem Benzínová stanice z cyklu Praha

v surimpresi mě upoutala hned na první pohled. Až při psaní této práce jsem se

dopátrala jména tohoto umělce a nechala se inspirovat jak tímto jeho dílem, tak i

jinými jeho fotografiemi. Ačkoli svá díla tvořil jiným způsobem nežli já, výsledek je

v mnoha ohledech podobný. Jakožto propagátor „nové“ fotografie experimentoval

s technikou zvanou dvojexpozice. Ta vznikne, když se na již vyfocený snímek

vyfotografuje ještě jeden snímek. Prolnou se tak dva často neslučitelné objekty. 1

Ladislav Emil Berka se narodil 9. září

roku 1907 v Praze. Ještě dříve než se začal

věnovat fotografii, ho uchvátil film. Při

svých experimentech ve fotografii tak

vycházel i z poznatků o filmové tvorbě.

Často se věnoval dvojexpozici, která je

typicky filmovým efektem prolínání. Svou

kariéru začal jako redaktor v nakladatelství

Aventinum. V Aventinských časopisech

uveřejňoval své fejetony a texty týkající se

fotografie. Těmito příspěvky se tak dostal

do povědomí jako odborník v této oblasti.

Své příspěvky doplňuje svými snímky,

s nimiž se také později zúčastní již

1
Obr. 1 : Emil Ladislav Berka – „Benzinová stanice“ viz

http://www.arcadja.com/auctions/en/berka_ladislav_emil/artist/173784/

Obrázek 1 Emil Ladislav Berka – fotografie Benzinová

stanice z cyklu Praha v surimpresi 1930 1
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zmiňované výstavy Nová fotografie v Aventinské mansardě. Dalším jeho působištěm se

stala redakce časopisu Ahoj na neděli. Zde se podílel jak na grafice časopisu, tak i na

odborných textech. V té době Berkův zájem o fotografii upadá a věnuje svůj čas pouze

novinařině. (DUFEK, TEPLÁ, 1989)

Berkův styl fotografování


[…]


abych jejich věci uschovala u sebe, aby se jim ve třídě či šatně neztratily. Po příchodu

do třídy měli již děti připravené věci ve skupinkách na stole, jen u jedné skupiny se

objevil žák, který nepřinesl nic z toho, co měl. Ve skupině sice pracoval dál, ale na jeho

hodnocení jak od spolužáků, tak ode mě jako vyučující se to projevilo. U jedné skupiny

si dokonce žákyně přinesla i vlastní fotoaparát. Na začátku hodiny jsme si ukázali

výtvory z minulé hodiny, abychom navázali tam, kde jsme skončili. Žáci se pak pustili

sami do tvoření, někteří si sami nakreslili na balicí papír pozadí, někteří využili již

hotové obrázky, jedna skupina si místo pozadí přinesla balicí papír na dárky, ocenila

jsem jejich připravenost. Při samotném tvoření výlohy se často vyskytl problém, jak

kterou věc uchytit či jak vyskládat zboží tak, aby se nepřekrývalo. U jedné ze skupin se

objevil námět s rasistickým podtextem, tento problém jsem se snažila ihned vyřešit a

dovést žáky k jinému nápadu, bohudík se pak skupina shodla na jiném konceptu, a tak

jsem jim do tvorby nemusela tolik zasahovat. Věnovala jsem se postupně všem

skupinám, snažila jsem se žákům spíše jen radit, jen je postrčit k práci, jen u jedné

skupiny jsem se musela uchýlit i k větší pomoci. Při fotografování jsme neměli větší

problém, se žáky jsme s fotoaparátem již pracovali, a tak jsme si jen zopakovali základy.

Protože v každé skupině byl alespoň jeden žák pracující velice dobře s počítačem, nebyl

problém fotografie stáhnout do počítače a vytisknout. Finální výtvory pak každá

skupina prezentovala před zbytkem třídy. Při závěrečné reflexi se pak rozběhla diskuze

kolem všech výtvorů. Myslím si, že se projekt žákům líbil, a doufám, že si z něj odnesli

nějaké nové poznatky. Protože v této třídě učím také občanskou výchovu, využila jsem

tvorbu a vytvoření skupin i v občanské výchově, v látce týkající se trhu.
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Ukázka práce skupiny, která si vybrala obchod pro modeláře.
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9.2 Reflexe k 1. Aktivitě (Komerční prostor – spojení dvou světů)

Pro tento úkol jsem si také vybrala žáky osmé třídy ze Základní školy Zbůch, ve

které již druhý rok učím. S touto třídou mám již trochu zkušenosti, a tak jsem si mohla

dovolit zařadit sem i úkoly, které jsou trochu těžší na pochopení i techniku. Pro tento

úkol jsem nepotřebovala žádné speciální pomůcky. Protože s touto skupinou jsme se již

věnovali reklamě a komerčním prostorům v minulých hodinách, diskuze na začátku

hodiny se více zaměřovala na již vytvořené výtvory. Zopakovali jsme si ale také to, co je

reklama, jaké jsou prostředky reklamy a propagace. Prvním úkolem byla individuální

práce, malba temperou na kreslící karton. Námětem této malby bylo náměstí, řada

domů, ulice. Většina žáků se zaměřila na domy podle fantazie, podle skutečnosti

maloval jen jeden žák, který našel vyfotografovanou ulici na chodbě naší školy. Většina

žáků se do malby nesnažila dát třetí rozměr, všichni žáci se zaměřili spíše na plochou

malbu, jen asi tři žáci se snažili malovat budovy v perspektivě. Zarazila mě různá

barevnost domů, která se na veřejných prostranstvích tolik neobjevuje, zobrazili vedle

sebe modrý, žlutý a růžový dům. Tyto kombinace vedle sebe na domech vidět nejsou.

Když jsem žákům, kteří měli již hotovo, začala zadávat další úkol - kresbu výlohy

na pauzovací papír, všechny začalo zajímat, proč to kreslí zrovna na pauzovací –

průhledný papír, co z toho všeho nakonec bude. Nevím, zda-li jsem žákům na začátku

hodiny měla říci, co se bude přesně dělat, nebo jim nechat ten okamžik překvapení

jako jsem to nakonec zvolila. Při kresbě měli žáci spoustu otázek, chtěla jsem jim

nechat volnou ruku jen se zadáním, ale většina žáků si nevěděla se zadáním rady, často

nakreslili uprostřed obrázku jen výlohu a jednu figurínu do ní. Myslím si, že bych příště

při zadávání tohoto úkolu měla více vysvětlit postup práce a také prozradit cíl hodiny.

Po skončení kresby jsem žáky poprosila, aby si uklidili své věci a připravila jsem si

prezentaci s fotografiemi z tohoto cyklu. S žáky jsme si pak ukazovali různé pohledy,

které skrývají jak odraz budovy, tak výlohu určitého obchodu. Žáci brzy pochopili,

co mají s obrázky dělat. Požádala jsem je, aby vytvořili čtyřčlenné skupiny a pokusili

se zkombinovat a pozměňovat obrázky ve skupině tak, jak se jim nejvíce líbí. Při této

aktivitě se samozřejmě podle očekávání objevily skupiny, ve kterých se žáci nemohli

dohodnout jak obrázky zkombinovat. Proto jsem si také ke skupince přisedla a podle
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různých vodítek jsem se je snažila vést tak, aby si sami obrázky zkombinovali.

Při závěrečné reflexi jsem byla zvědavá na reakce žáků na mé fotografie. Většina z nich

si myslela, že nejsou vyfotografované, ale že jde o dvě fotografie, které jsou přes sebe

„přelnuté“. Většině žáků se práce líbila, jen bych se měla zamyslet nad skladbou úkolu,

pokud ho budu znovu zadávat. Pro většinu žáků bylo těžké pochopit, proč mají obrázky

dávat přes sebe. Výsledné kombinování je však bavilo.

Ukázky hotových prací:

Ukázka 1 Ukázka 2