FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Komerční prostor – cyklus surrealisticky stylizovaných fotografií nalezených zátiší a architektury

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Uchytlová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SS a ZUS

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Vytvoření cyklu fotografií na téma Komerční prostor považuji za splněný diplomový úkol.

2. Obsahové zpracování

Autorka nám předkládá cyklus fotografií vzniklých úpravou fotografií tzv. HDR efektem, tj. za použití vysokého dynamického rozsahu. Specifika tohoto technologického postupu popisuje autorka v textové příloze. Nás může zajímat, že snímky dosahují zvláštního výtvarného charakteru svou vysokou barevností a zdůrazněným kontrastem. Diplomantka sl. Uchytlová si zvolila pro realizaci své Diplomové práce téma budov na plzenském náměstí a blízké Klatovské třídě. Snímky budov kombinuje s obrazem obchodních výloh, nejspíš ze stejné lokality. Jednotné schéma se opakuje na všech patnácti snímcích.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Osobně považuji za zdařilé snímky č. 12, 6 a 8 vzhledem k tomu, že je v nich přítomen i odkaz na surrealistickou inspiraci, která je součástí zadání DP. Ostatní snímky v cyklu již nedosahují tohoto naplnění, ani takové výtvarné kvality. Proč se ve snímcích stále opakují figuríny z výloh? Na tuto otázku nalezneme odpověď v reprodukovaném obraze Golconda od René Magritta, kde je přítomen surrealistický déšť mužských postav.

4. Formální náležitosti

Po formální stránce nemám zásadní připomínku k diplomové práci sl. Uchytlové.

5. Stručný komentář hodnotitele

Diplomantka nám předkládá cyklus fotografií, kde je především přítomen efekt HDR technologie. Cyklus působí vyrovnaným dojmem, možná by stálo za zvážení, jestli by mu neprospěl ještě užší výběr. Efektu samotnému by rovněž prospěla velkorysejší prezentace na ještě větším formátu fotografií.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 28 -08- 2012

Podpis: